
COMUNE DI MISANO ADRIATICO
PROVINCIA DI RIMINI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROGRAMMA  LL.PP.  ANNUALE  2022  E  TRIENNALE  2022/2024  -
APPROVAZIONE

NR. Progr.  62

Data 28/12/2021

Il Presidente ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella sala delle adunanze, oggi 28 DICEMBRE 2021
alle ore 18:00 in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE previo invio di invito scritto a domicilio,
nei modi e termini di cui all'art.15 dello Statuto Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

 N.    Cognome e nome             Presente   Assente  N.    Cognome e nome             Presente   Assente

     1.     PICCIONI FABRIZIO  X 
     2.     VALENTINI FILIPPO  X 
     3.     DOMINICI MARCO  X 
     4.     MALPASSI MARIA ELENA  X 
     5.     FERRI GIUSEPPINA  X 
     6.     BELPASSI ALEX  X 
     7.     TONINI MANUELA  X 
     8.     BAROGI EMANUELE  X 
     9.     BERARDI RAFFAELLA  X 

   10.     SIGNORINI LUCA X 
   11.     LAZZARI LAURA X 
   12.     DAMIANI PAOLA  X 
   13.     PONTIS VERONICA  X 
   14.     SENSOLI MARCO X 
   15.     CECCHETTO CLAUDIO  X 
   16.     GUAGNELI LUIGI X 
   17.     SAVORETTI SARA  X 

E’ inoltre presente l’assessore non consigliere Nicola Schivardi.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. DAVIDE G. PRATICO'.

Il Presidente del Consiglio Comunale,  BAROGI EMANUELE, constatata la legalità della adunanza, dichiara
aperta la seduta.

Designa scrutatori, per la verifica delle eventuali votazioni segrete, i Sigg. Consiglieri: DOMINICI MARCO,
BELPASSI ALEX, DAMIANI PAOLA

Pareri di cui all'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000

Il Responsabile del Settore TECNICO - AMBIENTALE

Per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere:

FAVOREVOLE in data 13/12/2021 Geom. Alberto Gerini
(firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013)

Il Responsabile del Settore FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso parere:

FAVOREVOLE in data 14/12/2021 Dott.ssa  Debora Dionigi Fabbri
(firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013)



Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE NR. 62 DEL 28/12/2021

OGGETTO: PROGRAMMA LL.PP. ANNUALE 2022 E TRIENNALE 2022/2024 - 
APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che  la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo
2020, n. 18, è assunta in modalità mista, con alcuni componenti in presenza (Piccioni, Valentini,
Dominici, Belpassi, Barogi) presso la sede consiliare e altri (Malpassi, Tonini, Berardi, Damiani,
Cecchetto, Savoretti, Pontis,Schivardi) in video-conferenza.

Riscontrato  il  numero  legale,  il  Segretario  Generale  accerta  che i  presenti  in  persona e in
videoconferenza:

a) possano intervenire nella discussione in corso;
b) possano visionare e scambiare i documenti;
c) possano manifestare il voto, mediante appello nominale;

VISTO l'art.  42 del  d.Lgs.  18.08.2000,  n.  267 il  quale  prevede  che il  Consiglio  Comunale,
organo  di  indirizzo  e  di  controllo  politico-amministrativo,  approva,  tra  gli  atti  fondamentali  del
Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

VISTO  l'art.  21  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  (Attuazione  delle  direttive
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i
Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei lavori corredato di
un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero
delle Infrastrutture (già Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti);

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  16/01/2018  inerente  la
procedura riguardante la redazione,  l'approvazione e il  contenuto del programma triennale dei
lavori pubblici e l'elenco annuale dei lavori e con il quale sono state approvate le schede tipo su
cui redigere il programma triennale  e l'elenco annuale anzidetti;

DATO ATTO:
– che, il contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale è il risultato di un
attento lavoro di analisi e di studio delle esigenze dell’Amministrazione Comunale in materia
di programmazione dei Lavori Pubblici e che costituisce documento di programmazione delle
opere pubbliche da eseguire nei successivi tre anni;
– che  viene  redatto  ogni  anno  aggiornando  quello  approvato  in  precedenza,  che
identifica i bisogni e le esigenze, definisce le finalità le priorità, i costi da sostenere e i tempi
di attuazione degli interventi;
– che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’approvazione del
Programma Triennale per il periodo 2022-2024 e dell’Elenco Annuale dei lavori da realizzare
nell’anno 2022 di competenza di questo Ente;
– che l’inclusione di un lavoro nell’Elenco Annuale è subordinata, per i lavori di importo
inferiore a 1.000.000,00 di Euro, alla previa acquisizione del codice unico di progetto (CUP)
e, per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 Euro, alla previa approvazione del
progetto di fattibilità tecnica ed economica, salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali
è sufficiente l’indicazione degli interventi, accompagnata dalla stima sommaria dei costi;
– che, negli strumenti di programmazione di cui sopra, sono stati inseriti ed approvati
con  precedente  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  del  29/10/2021  gli  interventi
oggetto di acquisizione di codice CUP e di approvazione dello studio di fattibilità tecnica ed
economica ed inoltre è stato adottato il piano annuale 2022 e triennale 2022/2024 LL.PP. di
questa Amministrazione comunale;

RILEVATO:
− che, in fase di approvazione definitiva del Programma Triennale da parte del Consiglio
Comunale è stato rispettato l’ordine di priorità definito dall’art. 21 del D.Lgs. 16/04/2016 n. 50



e ss.mm.ii., secondo una scala a tre livelli prevista dall’art. 3, comma 2, del D.M. 24 ottobre
2014, e in particolare verrà riconosciuta la priorità ai lavori di, manutenzione, di recupero del
patrimonio esistente, di completamento dei lavori già iniziati, di interventi per i quali ricorra la
possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario e di progetti esecutivi approvati;
– che, le ulteriori priorità verranno definite tenendo conto degli indirizzi programmatici
dell’Amministrazione e tenendo anche conto delle opere in corso di realizzazione previste nel
vigente Programma Triennale dei LL.PP. 2022 - 2024 e dei tempi previsti di progettazione e
di espletamento degli appalti delle stesse;
– che,  il  Responsabile  della  Programmazione  dei  Lavori  Pubblici,  ha  provveduto  a
redigere l’Elenco Annuale degli interventi per l’anno 2022;

CONSIDERATO che, l’intera attività di programmazione si è conclusa con la redazione degli
schemi  relativi  al  Programma Triennale  ed all’Elenco Annuale,  entrambi  compilati  mediante  le
allegate  schede  approvate  dal  D.M.  16/01/2018  n.  14  e  denominate  Scheda  A:  quadro  delle
risorse necessarie alla realizzazione del programma, Scheda B: elenco delle opere incompiute,
Scheda C: elenco degli  immobili  disponibili,  Scheda D: elenco degli  interventi  del programma,
Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale e  Scheda F: elenco degli interventi presenti
nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati ed allegate
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che il programma, come sopra detto, definisce gli indirizzi generali in armonia dei
quali  la  Giunta  Comunale  adotterà  i  conseguenti  atti  di  amministrazione,  la  direzione
dell'organizzazione e curerà la gestione amministrativa;

RITENUTO di addivenire, al fine di produrre gli indirizzi necessari alla Giunta Comunale per la
gestione dell'Ente, all'approvazione di un idoneo programma delle opere/lavori pubblici, da attuarsi
nel triennio cui è riferito, in conformità a quanto previsto nel Bilancio di previsione 2021-2023;

VISTE  le  schede  del  Programma  triennale  e  dell’Elenco  annuale  all'uopo  predisposte  dal
Responsabile del Procedimento relativo alla Programmazione dell’Area Gestione del Patrimonio
che si allegano al presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.L. n. 50/2016;

VISTO il D.M. Ministero delle Infrastrutture 16/01/2018 n. 14;

VISTO lo statuto comunale;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs  267/2000,  hanno  espresso  il  loro  parere
preventivo, mediante firma elettronica qualificata (art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013), apposta
sul  programma  gestionale,  nei  termini  meglio  dettagliati  sulla  prima  pagina  del  presente
documento:

- il responsabile del settore interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile dei servizi finanziari per quanto concerne la regolarità contabile;

PRESO  ATTO  dell’andamento  della  discussione  e  uditi  gli  interventi  come  da  allegato,  si
procede alla votazione sulla proposta di deliberazione espressi per appello nominale:

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0 , astenuti n. 2 Savoretti, Pontis,

DELIBERA

1)  Di  approvare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  42,  del  D.lgs.  18/08/2000,  nr.  267,  il
programma  dei  lavori  pubblici  per  il  triennio  2022-2024  e  l'elenco  annuale  per  l'anno  2022,
costituiti  dalle  schede redatte  in  conformità  al  Decreto  del  Ministero  Delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti  16/01/2018 n.  14 che,  poste in allegato alla presente deliberazione,  ne costituiscono
parte  integrante  e  sostanziale  e  denominate   Scheda A:  quadro delle  risorse  necessarie  alla
realizzazione del programma, Scheda B: elenco delle opere incompiute, Scheda C: elenco degli
immobili  disponibili,  Scheda  D:  elenco  degli  interventi  del  programma,  Scheda  E:  interventi
ricompresi nell’elenco annuale e Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del



precedente programma triennale e non riproposti e non avviati;

2) Di pubblicare,  ai sensi del comma 4 dell'art.  5 del Decreto citato al precedente punto 1),  il
programma  dei  lavori  pubblici  per  il  triennio  2022-2024  e  l'elenco  annuale  per  l'anno  2022,
nell'apposito  sito  internet  della  Sezione  Regionale  dell'Osservatorio  dei  Lavori  Pubblici  della
Regione Emilia Romagna;

Infine, stante l'urgenza
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0 , astenuti n. 2 Savoretti, Pontis,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4,
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

Lì, 28 gennaio 2022

Il Segretario Generale                                                      Il Presidente

Dott. Davide G. Praticò   *                                                Ing. Emanuele Barogi  *       

*  documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


